Quantū ad p̄mū tangitur admonitio
quia chzist; admonet discipulos z omnes
fideles: vt quādo p̄dicatoz bñ dicit z ma-
le facit: doctrine z nō opib; attendamus.
Pro quo sciendū est q̄ quādo saluator
ista dixit: scribe z pharisei magnas p̄secu-
tiones ostenderāt contra eum: detrahē-
tes doctrine z miraculis z vite eius. Et
sicut dicit Chzist;. peccabant ex malicia z
erant incorrigibiles. Chzist; ergo dice-
bat publice eozum iniquitates: quia quer-
rebāt populū a fide. Dicitur ergo (Locu-
tus est Iesus ad turbas z ad discipulos
suos dicens: Sup cathedrā moysi.) Ista
cathedra dupliciter accipit. Moyses em̄
fuit docto: Populi z iudex: z sic duplicem
habuit cathedram: scz docendi z iudican-
di. Sedere ergo sup cathedrā Moysi scz
cundā/ est succedere ei in auctoritate iudi-
candi populū: sicut successerūt quidā scri-
be z pharisei. nam a tēpe Moysi fuerunt
constituti a deo septuaginta senes etate z
scientia p̄uerti: q̄ cū Moyses haberēt curā
populi. z dicebant iudices ordinarij: quā
ad ipos fiebat recursus in dubijs causis:
z sine eis magne cause nō tractabant. Et
istud apud iudeos fuit obseruatz q̄ diu
fuerūt in sua p̄tate: vt p̄z in libro ch̄anbe-
drim hierosolymitano in c. de iudicijs pe-
cuniar;. z in li. abodozara ca. j. Sedere ve-

ro sup cathedra Moysi pma: est habere officium docendi legem et doctrinam Moysi Et sic loquitur saluator hicque sup ista (sede sunt scribe) i. legis moysae doctores dicitur non a scribendo sed a docendo scriptura (et pharisaei) i. religiosi quodammodo etiam habebant officium docendi et exhortandi populum. (Quia ergo quod dixerint vobis) persona legi Moysi (seruare et scire) ope exequendo. quod videtur de Chryso, non docet sua: sed quod dicitur de Moysen mandauit. Sed hic mouet Dug. questionem quod isti docebant esse seruanda legalia: pura et circumcidamur. et sacrificemus tauros et hircos et hmoi: quod obseruare in noua lege est peccatum. Ad hoc dicit idem Dug. et scilicet Tho. quod doctrina istorum debebat obseruari quod ad legalia usque ad christi passionem terminum: quod usque tunc obligabant omnes iudei seruare legalia: sed postea cepta moralia solum erant obseruanda: quod non erant umbra futurorum. ut legalia ceremoniam alia. Sed de pertinentibus ad mores hic loquitur christus secundum Dug. simpli. de alijs pro ad tempus iuxta intentionem legislatoris. Item contra: quod isti dicebant quedam quibus filij retraherentur a debito honore patrum: ut patet per Bar. xv. Item docebant doctrinas hominum. ut dicitur ibidem. i. doctrinas talmudicas: in quibus multa continentur dissoluta moribus bonis. Ad hoc dico quod saluator loquitur de his que docebantur ex persona Moysi: quod scilicet erant a Moysa dicta vel persona dictis eius: sicut si ego dicam quod predicatores nouae legis sunt audiendi: intellegendum est in quantum predicant persona nouae legi et non aliter (secundum pro opera eorum nolite facere) quod opera eorum mala sunt: et doctrina bona. Chryso. Sicut autem de terra religio et terra relinquitur: sic auditores doctrinam accipiunt et mores relinquunt. Frequenter enim de homine malo bona doctrina procedit. Hec ille. Sed quare christus ita patenter coram omnibus populo viros religiosos. i. phariseos diffamabat: Ad hoc dicit secundum Tho. iij. q. xliij. quod hoc ideo fecit: quod erant impedimentum salutis populo: verbis impugnando eius doctrinam: et factis vitia populi corrumendo. Et ideo detegenda erat eorum simulatio et malicia: que in damnum populi vertebatur. Sed contra. Sensores ne increpaueris: ut dicit Augustinus. i. Tim. iij. Ad hoc dicit a secundo Tho. vbi supra. quod verum est de senectate ac honestate. In

tra illud Augustinus. xj. Quos tu scis quod senes sine: sed si auctoritate senectutis verum in instrumentum malitiae publice peccando: sicut publice et acriter reprehendendi. Iuxta illud Daniel. xij. Inueterate dicitur malorum. Hec ex illo. Peccata autem istorum erant publica: pura detractio ad doctrinam christi: sed non esset publicum omnibus quod male dicerent. Ideo christus habuit declarare quod ei iniuste detrahebatur: quod facere non potuit nisi eos infamando. Infamabat ergo eos ad finem bonum et licitum (dicit enim) bona (et non faciunt) bona sed mala. In hac parte est documentum quod tangit Chryso. dicens: Sicut sacerdotes melius iudicant: propter bonos malos docere: quam propter malos bonos negligere: sic et subdit si propter bonos sacerdotes etiam malos honoraret: ne propter malos boni etiam contemnantur. Vel est ei malis iniusta praestare quam bonis iusta subtrahere. Hec ille.

Quantum ad secundum ponit reprehensio vite phariseorum et scribarum: quod propterea quod boni videbantur multos auerterant a fide: cum dicitur (Alligat enim onera gravia et importabilia) id est mandata legis moysae secundum Chryso. sup Bar. q. lex a beato Petro Act. xv. dicitur iugum quod patres nostri portare non potuerunt. Ista autem mandata acriter et serupulose docebantur: quod est onera alligare. Sed contra: quia secundum Hiero. deus nihil mandauit impossibile et praesumptum neque importabile. Ad hoc dico quod mandata legis dicta sunt importabilia per exaggerationem: quod difficulter erant portabilia: maxime eo modo quod isti docebant. Vel secundum Tho. ista onera sunt superflue ordinationes et statuta que isti superaddabant legi: fingentes quod fuit Moysi data quedam lex que ab eo non est redacta in scriptis. Sed postmodum fuit per talmudistas scripture mandata. Alligatur autem spiritualiter bonus cum sit statutum. Prima ergo onera alligabantur isti: quia alligata declarabant serupulose: secunda vero alligabant simpliciter ipsi vel patres eorum. (Et imponantur i humeros hominum) Detrahite loquendo in quantum afferunt homines ad hmoi statuta esse obligatos (Dicitur) et sic suo nolite ea mouere. i. non voluit minus mandata praestare: et multo minus voluit superponere eis huiusmodi portanda Et per hoc

diuicam. I. Quadragesime

vult innuere saluator q̄ nō sunt sancti: sed hypocrite: et hoc ne credatur eis q̄i detra-
hant sibi euāgelice doctrine. Sed nō dī
discipuli et turbe debebāt portare ista ipor-
tabilia onera: Dico q̄ sic si erāt onera legē
recte tradita: quia nō peccabāt illi in h̄ q̄
imponēbāt humeris hoim: nisi aliud addi-
dissent: sed peccabāt in hoc q̄ ip̄i eadē nō
portabāt. Secus autē de onerib; talitudi-
cis et pharisaicis: quia erāt fictitios. Et q̄
nō solū isti cessabāt a portandis onerib;. i. a
bonis opib; exercēdis: sed etiā mala factū-
ebāt. et erāt nō solū nō boni: imo etiā ma-
li. ideo subdit: Omnia q̄o opa sua faciunt
vt videant ab hoib;.) Et p̄n̄ sunt cupidi
inanis glorie: imo valde cupidi. quod no-
tasim L̄bryf. quia non tm̄ quedam: sed
diā opa sua faciūt p̄pter hoim applausum
et fauorē (Dilatant em̄ phylateria sua): vt
melius videant ip̄a phylateria: breuia scz vt
chartule in q̄b; scripta erāt decem p̄cepta
legē. a phylaxe q̄d ē seruare: et thoraib; lex
q̄i q̄dam memoralia seruāde legis. nam
fm̄ Hiero. dñs cū dedit mandata legē
p̄ moysen: ad extremū intulit Deu. vj. Li-
gabis ea i manu tua: et erūt semp̄ an̄ ocu-
los tuos p̄ hoc volens significare q̄ corde
quisq; meditare et i eis et opere completeret.
Sed hoc vt dicit pharisei male interpretā-
tes: scribebāt decem p̄cepta: q̄ in chartul-
litteris magnis: vt q̄dam ali; dicūt: et liga-
bant in fronte in modū corone: vt sp̄ ante
oculos mouerent: et s̄r̄ ligabāt i brachijs
(Et magnificāt). i. p̄ ceteris magnas fa-
ciunt (simbrias) vt sanctiores ceteris videā-
tur. Iudei em̄ vt nō solū carne p̄ circūcisio-
nē: sed etiā vestib; ab alijs distinguerent:
p̄cepto dñi simbras in q̄truoꝝ angul; pal-
lioz portabāt: in q̄b; pharisei Hiero. res-
ste ligabant spinas acutissimas vt dū am-
bulando vt stando pungerent: p̄ceptorū
dei mēozarent Et reuera i his oib; vt idē
ait: fauorē ppl̄i et lucra mulierulaz sectaz
banf. Respondit autē h̄ L̄bryf. eos q̄ ver-
ba euāgelij suspēsa ponūt ad collū: p̄pter
ea q̄ virtus euāgelij nō est in figuris lit-
teraz: sed in intellectu: ac p̄ hoc melius i cor-
de q̄ in collo reponunt. Ad quod dicit q̄
nō credit hoc eē peccatū: cū sine suspitio-
ne fiat: fm̄ sanctū Tho. quia de brā Lecti

lia legit q̄ semp̄ euāgelij gerebat i petro
re. Sancti etiā Barnabas per euāgelij
beati Matthei sanabat infirmos. et mere-
trix sup̄ nicolaū senem habēt euāgelij
vidit mirabilia: vt patz in legēda scri. An-
dree. Ad rōnem L̄bryf. dico q̄ vtz dicit
q̄ melius recōdunt in corde verba sancta q̄
in collo: sed nō possunt semp̄ in corde tene-
ri: ideo melius eē habere in collo. In corde
q̄ in corde t̄m̄ vel in collo t̄m̄ q̄ nec i cor-
de nec in collo. Nec est incōueniēs q̄ in st-
gnis et figuris gratia significat. Sic aliq;
sp̄ialis virtus intentionalr et diuinit̄ ifu-
sa. Sicut em̄ fm̄ sanctos deus eā dedit ver-
bis sacramentalib;: quod phibet credere q̄
etiā dederit eā figuris maxime cū etiā de-
derit eā simbriz vestimēti christi: et quod ē
fortius: vmbre petri. i. aeri i quo erat vmb-
ra petri. Nō em̄ est verisimile q̄ oēs infir-
mi qui q̄ vmbra petri sanabant: oīomb;
petri sanarent: sed fiebāt illā miracula ex
potestate. i. per virtutē a deo collatā Pe-
tro: et a petro p̄ subiectū vmbre q̄ vsq; ad
infirmantū corpa derivatā. Q̄o phari-
sei opa sua agant p̄pter inanē gliaz: p̄bat
itez dominus a signo cū dicit (Amant autē
primos accubūt i cenis). i. primas sedes
ad mensam. Quia em̄ antiqui comedebāt
in lectis / comedētes dicunt recubere vel
accumbere: et sedes mense dicūt accubūt
(et primas cathedras in synagogis et salu-
tatiōes) cum inclinatiōe capitis et flexiōe
genuū fm̄ L̄bryf. (in foro:) vbi sunt mul-
ti poti; q̄ in puato: h; vbiq; h̄ apperant
et vbiq; sit culpa: fm̄ Raba. (et vocari ab
hoib; rab). i. magister siue doctor. In
oīmb; tamē his fm̄ L̄bryf. non vituperat
factū sed ambitio. Nō em̄ est malū recum-
bere in primo loco: sed ip̄m p̄matū: ambiz
re: et sic de alijs. In hac parte habēt docu-
mentū confessoris imponētes excessiuas
penitētiās. Dicit em̄ L̄bryf. loquēs de al-
ligantib; onera graua. Tales inq̄ sunt q̄
grauē pond; venientib; ad penitentiā im-
ponūt: et sic dū p̄sens pena fugit / contēnēt
penitētia futura. Si em̄ faciem sup̄ hume-
ros adolescentis que nō pōt batulare posue-
ris: necesse habzvt aut faciem reijctat: aut
suscipiēs dum plus ferre non potest: scan-
dalizatus amplius peccet. Deinde si erra

Feria. III. post

mus hodie penitentiam imponentes: nonne melius propter misericordiam reddere rationem quam propter crudelitates. Ubi paterfamilias largus est: dispensator: non debet esse tenax. Si deus benignus: ut quod sacerdos eius austerus: Uis apparere sanctus: circa vitam tuam esto austerus: circa aliorum benignus. Audiatur te homines parua mandantem et grauiam facientem. Talis autem est sacerdos qui sibi indulget et alios exigit: quemadmodum malus deus septem tributum in ciuitatibus: qui se releuat: et onerat impotentes. Hec ille.

Quantum ad tertium horum nos christi ad humilitatem: cui dicitur (Vos autem nolite vocari rabbi) Ubi aduertendum est secundum Chrysostomum. quod multa reprehenderit in phariseis minima: de quibus discipuli non indigebant turbari: idcirco illa christus permittit: sed quod erat omnino malorum causa. scilicet: hominum appetere magistratus hoc adducit in medium. Sed contra: quod apostolus in Timotheo. appellauit se magistrum dicit: In quo positus sum ego predicator et apostolus et magister. Ad hoc dicit sanctus Thomas in libro contra impium. relictum et dominum prohibuit solum ambitionem circa magistratum: non autem prohibuit officium magistratus: quod est docere. vel etiam nomen magistratus: quod confert ad utendum scientiam iam habitam in docendo. Aliter idem soluit super Hieronimum. et Chrysostomum. ibidem et Hieronimus. quia magister proprie et simpliciter est qui a se habet doctrinam: non autem ille qui eam habet ab alio et alijs dispigit: quod est discipulus eius qui sibi tradidit illam. Solus autem deus habet a se doctrinam. Item magister est proprie qui docet: homo autem non docet proprie hominem: alioquin omnes habentes doctores ad discerent: sed deus docet interius per intellectum: et homo coadiuuat externus proponendo aliquid eo modo quem medicus adiuuat naturam. Est ergo homo ut dicit sanctus Thomas. in quodam tractatu de veritate. quod magister ministerialiter tamen est instrumentum vel adiutor: magistri principaliter et essentialiter dicitur. de quo subdit (Ubi est enim magister vester proprie et principaliter simpliciter et essentialiter omnes autem vos fratres estis) quod filij dei per adoptionem vel creationem (Et prius nolite vocare vobis super terram) Sed contra hoc est consuetudo antiqua monasteriorum: in quibus seniores patres appellantur. Ad hoc dicit secundum Hieronimum. et sanctus Thomas

me quod super terram non debemus cognoscere patrem principalem nisi deum: qui est omnium patrum pater: et anima nobis dedit: abusiue tamen et secundario possumus aliquos appellare patres ratione etatis: vel etiam corporalis generationis. Nam ut ait Hieronimus. sicut vnus filius dei per naturam non iudicat ceteros: quin possint dici filij dei per adoptionem: ita et vnus pater et magister: non iudicat alios quin abusiue vocentur patres et magistri: vnus sit principalis: de quo dicitur (Vnus est enim pater vester qui in celis est. Hec vocemini magistri) Contra quod iam hoc superius dixit Ad hoc dicit quidam quod replicat idem periculum magni ambitiois et elationis circa magistratum. Alij autem dicunt et melius quod supra dicitur est de magistro docete verbo: homo autem de docete exemplo sanctitatis. Christus autem est qui datus est omnibus in exemplum viuendi: ut dicit sanctus Thomas. in prima. quod. xl. non autem alij sancti: nisi quatenus fuerunt imitatores christi. vnde subdit: (Quia magister vester vnus est christus) Non dicit deus: quia deum quem non videmus: imitari non possumus. Augustinus. Homo imitandus non erat qui videbatur: deus imitandus erat qui non videbatur. Ut ergo deus exhiberet hominem qui et ab homine videretur: et quem homo sequeretur: factus est homo. Hec ille. Et quod haec dominus inducit ad fugam elationis: nunc inducit ad amplexum humilitatis: dicens (qui maior est vesterum: erit vester minister). quod sanctus Thomas dupliciter exponit. Prius sic. Erat vester minister. id est: debet exhibere ministerium. Vel secundo erit vester minister in sua existimatione. Augustinus. Qui preest non se existimet prete dominante sed charitate seruiente felice. Hec ille. Vel aliter sic alios: Qui maior est. id est: vult esse in veritate: erit vester minister: seque vilius excedo: secundum decetiam sue persone et officij: (qui autem se exaltauerit humiliabit: et qui se humiliauerit exaltabit) Remigius. Quod sic intelligitur: Omnis qui se de suis meritis extollit: apud deum humiliabit: et qui se de beneficijs humiliat: apud deum exaltabit. Hec ille. Vel aliter: Qui se exaltat: ambiendo primatum: humiliabit ab hominibus vel a deo vel ab vtriusque. et qui se humiliat a patris subesse: et fugiens elationem exaltabit ab hominibus vel a deo vel ab vtriusque. Moraliter sciendum est euidens signum esse